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Pérshkrimi i 1éndés

Né kuadér té edukimit fizik dhe aktiviteteve
sportive, lénda Gjimnastiké Ritmike trajton
zhvillimin e aftésive motorike, fleksibilitetit,
balancés dhe harmonisé trupore pérmes lévizjeve
ritmike t€ sinkronizuara me muzikén dhe
pérdorimit té pajisjeve specifike, si topi, rrethi,
litari, shiriti dhe birrilat. Procesi mésimor ndihmon
né formimin e bazave pér interpretim artistik,
ndértimin e koreografive komplekse dhe zhvillimin
e aftésive pér puné kreative individuale dhe né grup
me prezantim né nivel profesional, duke kontribuar
né pérmirésimin e géndrueshmérisé fizike,
zhvillimin e sistemit muskulor dhe elasticitetit t&
nyjeve.

Qéllimet e 1éndés:

Gjimnastika Ritmike ka pér qéllim q¢€ studentét té
marrin njohuri teorike dhe praktike pér organizimin
dhe zbatimin efektiv t& procesit stérvitor né€ kété
disiplin€. Fokusi né metodat dhe teknikat mé t&
mira pér zhvillimin e aftésive ritmike, fleksibilitetit,
forcés dhe harmonisé sé€ 1€vizjeve.Organizimin dhe
planifikimin e stérvitjeve, duke marré parasysh
qéllimet, kohézgjatjen, moshén dhe faktorét e tjeré
q€ ndikojné né performancén e gjimnastikés
ritmike.Zhvillimin e aftésive fizike dhepsikologjike
té sportistéve pér t€ maksimizuar suksesin n€ gara.




Rezultatet e pritura té nxénies:

e Kuptojné bazat teorike dhe praktike té
gjimnastikés ritmike.

¢ Planifikojné dhe zbatojné programe stérvitore
efektive.

e Zhvillojné aftési teknike, fleksibilitet dhe
koordinim.

e Vlerésojné performancén teknike dhe artistike.
¢ Trajtojné aspektet psikologjike dhe motivimin e
gjimnastéve.

¢ Kirijojné koreografi kreative dhe té balancuara.

Metodologjia e mésimédhénies:

a. Ligjerata, b.Ushtrime praktike, c.Puné
individuale d.Puné né grupe, e. Analiza e
performancés

Metodat e vlerésimit:

Studentét do t€ vlersohén si mé poshté
Vlerésimi I semestrit t& I-ré né pike:

Kollokfium I (15 piké)
Kollokfium II (10 piké)
Projekt (10 pike)
Vijushmeria (15 piké)

Vlerésimi i semestrit t€ I1-té né pike:

Koreografia (25 piké)
Prezantim me shkrim (!0 pik¢)

Vijushmeria ( 15 piké)

Vlerésimi

Pikét < 50, nota = 5

Priét > = 50 dhe Pikét < 60, nota =6

Pikét > = 60 dhe Pikét <70.nota=7
Pikét > = 70 dhe Pikét < 80, nota =8
Pikét > = 80 dhe Pikét <90, nota =9

Pikét > =90, nota =10




Literatura

Literatura bazé:

1. Gjimnastika Ritmike Sportive -
Dr.SadikKrasniqi,
Dr.Gentiana Beqa,FEFS, Prishting.

Literatura shtesé:

DanceComposition Basics -Pamela Anderson
Sofras
Dance teching methods and curriculum design

Gayle Kassing-Danielle M.Jay

Plani i dizejnuar i mésimit: Semestri I-re

Java

Ligjerata qé do té zhvillohet

Java e pare-dyté:

Mésimi i teknikave themelore té lévizjeve.
Ushtrime bazé pér zhvillimin e fleksibilitet dhe forcés
fizike.

Teknikat e pozitave dhe géndrimeve.

Percjellja e lévizjeve themelore me muziké.

Java e —treté-katért:

Teknikat e pozitave dhe géndrimeve me
kordinim me muzike .

Lévizjet bazé te gjimnastikés ritmike.

Elementet themelore me rreth (koreografi me rreth
nga lénda e gjimnastikés ritmike.

Kordinimi i 1évizjeve me muzikén.Ushtrime pér
géndrueshméri, fleksibilitetin,forcé.

Java e pesté- gjashté:

Kordinimin dhe sinkronizimi i 1€vizjeve me muzike.
Elementet teknike bazike me top.

Koreografi me rekuiziten top.

Performanca individuale dhe grupore té teknikave
me rreth dhe top.

Java e —shtaté- teté:

Studimi i strukturés sé njé shfagjeje ritmike.
Ushtrime pér fleksibilitet dhe elasticitet
Java e teté: Vierésim




Java e nénté- dhjeté: e Koordinimi i avancuar me muzikén.

e Pérmirésimin e teknikave te avancuara né¢ kordinim
me muziké .

o Pérgatitja pér kollogvium. Pérmisimet pér paraqitje
artistike e kompozimit.

e Udhézime pér aplikimin e muzikés né Gjimnastikén

Ritmike.
Java e - njémbedhjeté: ¢ Rolii vlerésimeve té vazhdueshme né¢ zhvillimin e
- dymbédhjeté shprehjes artistike.

¢ Analizimi i performancés dhe pérmirésimi i
elementeve qé mund té kené nevojé pér
rregullim.

e Ushtrime koreografike individuale dhe grupore

Java e - trembédhjeté: o Pérgatitja pér performancén finale.

e Ushtrime intensive pér pérmirésimin e teknikave

¢ Rishikimi i teknikave t¢ mésuara dhe pérsosja e
tyre.

Java e katérmbédhjeté e Harmonia dhe koordinimi: Puné intensive pér té
krijuar njé performancé harmonike dhe té shpejté.

e Demonstrimi i rutinave individuale dhe né grupe
pér vlerésim té Kollogviumit I dhe II.

Java e pesémbédhjeté: e Vlerésimi koreografik
e Demonstrimi i rutinave né grupe.




Plani i dizejnuar i mésimit: Semestri I1-té

Java

Ligjerata qé do té zhvillohet

Java e pare-dyté:

Rishikimi i teknikave t&€ mésuara né semestrin e
paré€ dhe thellimi i praktikés

Avancimi i elementeve t¢ tjera ndihmesa e muzikés
né ndértimin e performancave.

Java e —treté-katért:

Parimet e krijimit té njé koreografie t€ avancuar.
Koreografimi pér grupe t€ médha dhe individé.
Zhvillimi i aftésive pér té krijuar 1évizje qé
pérputhen me emocionet

Java e pesté- gjashté:

Analizimi i muzikés dhe ndikimi i saj n€ 1évizjet e
trupit.

Kombinimi i muzikés moderne dhe tradicionale né
koreografi. (vazhdimi I koreografis)

¢ Praktiké e avancuar pér koordinimin e trupit me
ritmin dhe melodiné

Java e —shtaté- teté:

Pérdorimi i vallézimit pér t€ shprehur ndjenja dhe
emocione.

Interpretimi i 1évizjeve dhe krijimi i nj€ stili
personal.

Pérsosja e aftésive pér t& zhvilluar njé performancé
emocionale.

Java e teté: Vierésim

Java e nénté- dhjeté:

Krijimi i shfagjeve.

Koreografi grupore dhe roli i secilit valltar né
koreografi.

Zhvillimi i aftésive t&€ menaxhimit t€ grupeve dhe
komunikimi pér nj€ performancé té suksesshme.
Analiza e kompozimeve té tjera dhe adaptimi né

grupe




Java e - njémbedhjeté:
- dymbédhjeté

Pérgatitja intensive pér performancén finale.
Rishikimi i teknikave dhe koreografive.
Prova té pérbashkéta pér perfeksionimin e
performancés.

Java e - trembédhjeté:
katérmbédhjeté

Vlerésimi i performancave individuale dhe
grupore.
Pérgatitja pér provimin pérfundimtar.

Java e pesémbédhjeté

Provimi final pér tekniké dhe koreografi.
Demonstrimi i punés individuale dhe grupore.
Vlerésimi teorik dhe praktik i studentéve.




